
	

	

PROCES VERBAL 
al Ședinței Juriului Concursului republican 

„Biblioteca – cheia succesului meu” 
 

Chișinău          13 mai 2017 
 

Juriul Concursului republican „Biblioteca – cheia succesului meu” în următoarea 
componență: 
 
Președinte: 
Claudia Balaban, director general al Bibliotecii Naţionale pentru Copii „Ion Creangă” 
 
Membri: 
Claudia Partole, scriitoare 
Valentina Romanciuc, colaborator al redacţiei revistei „a”Mic” 
Tamara Pereteatcu, jurnalistă 
Maria Harea, șef secție, Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 
Mariana Ursu, șef oficiu, Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”, secretar al jurului 
 
a constatat calitatea deosebită a lucrărilor prezentate la concurs. 
 La concurs au participat 71 de elevi ai claselor VII-XII din următoarele raioane: 
Edineț, Florești, Fălești, Ungheni, Strășeni, Anenii Noi, Nisporeni, Cahul, Ialoveni, Sîngerei, 
Orhei, Drochia, Ștefan-Vodă, Glodeni, Călărași, Dubăsari, Rezina, Ungheni, Rîșcani, 
Ocnița, municipiile Bălți, Chișinău. 
 Juriul a analizat lucrările și a adoptat următoarea decizie: 
 Luând în considerație conținutul interesant, semnificativ și bogat al lucrărilor 
prezentate, să se acorde premiile și mențiunile concursului precum urmează: 

 
Premiul I 

1. Gradinari Maxim, cl. IX, Gimnaziul Solonceni, Rezina 
2. Ceban Mihaela, cl. IX, Liceul Teoretic „Aurel David”, Bardar, Ialoveni 

 
Premiul II 

1. Izbișciuc Gabriel, cl. VIII, Gimnaziul Merenii Noi, s. Merenii Noi, Anenii Noi 
2. Furtună Tatiana - 17 ani, LT „B. P. Hasdeu”, Drochia 

 
Premiul III 

1. Irodoi Camelia, cl. VIII, Gimnaziul Cotova, s. Cotova, Drochia 
2. Bahtin Irina, 17 ani, Liceul Teoretic „George Meniuc”, Chișinău 

 
 
Mențiuni: 

1. Ursu Nicoleta, cl. VIII, Gimnaziul Țibirica, Călărași 
2. Tîmbur Oxana, cl. VIII, Gimnaziul „Vasile Bulicanu”, Nisporeni 
3. Morocica Elena, cl. XI, Liceul Teoretic „Spiru Haret”, Chișinău 



	

	

4. Cuciuc Otilia, cl. VIII, Gimnaziul Chirca, s. Chirca, Anenii Noi 
5. Ciochină Nicoleta, cl. IX, Gimnaziul „Vasile Bulicanu”, s. Boldurești, Nisporeni 
6. Cernei Nicoleta, cl. VII, Gimnaziul Grinăuți-Moldova, s. Rediul Mare, Ocnița 
7. Blanari Dumitru, cl. IX, Liceul Teoretic „Olimp”, Rezina 
8. Praguza Andreea, cl. X, Liceul Teoretic „Ion Vatamanu”, Strășeni 
9. Conea Valeria, cl. X, Liceul Teoretic „B. P. Hasdeu”, Drochia 
10.  Bîrcă Alexandra, cl. IX, Gimnaziul Mălăiești, s. Mălăiești, Rîșcani 
11.  Bejan Victoria, cl. IX, Liceul Teoretic „Olimp”, s. Gordinești, Rezina 
12.  Baltag Cristina, cl. X, Liceul Teoretic „Ion Vatamanu”, Strășeni 
13. Armaș Mihaela, cl. VIII, Gimnaziul Todirești, s. Todirești, Anenii Noi 
14. Nicolaev Cristina, cl. IX, Liceul Teoretic „Olimp”, Rezina 
15. Lefter Marina, 18 ani, Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, Drochia 
16. Darii Valeria, cl.XI, Liceul Teoretic „B.P. Hasdeu”, Drochia 
17. Garbuz Mihaela, cl. XI, Liceul Teoretic „Ion Creangă”, s. Rădoaia, Sîngerei 
18. Roibu Mihaela, cl. VII, Liceul Teoretic „Gaudeamus”, Chișinău 

 
 
 
 
Președinte        Claudia Balaban 
 
 
Secretar        Mariana Ursu 


